



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月15日

上場会社名 株式会社 光陽社

上場取引所 東

コード番号 7946 URL <http://www.koyosha-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 富 正俊

TEL 03-5615-9061

四半期報告書提出予定日 2021年2月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,697	15.9	148		86		125	
2020年3月期第3四半期	3,209		3		22		64	

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 126百万円 (%) 2020年3月期第3四半期 64百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	112.68	
2020年3月期第3四半期	58.15	

(注) 当社は、2020年3月期より連結財務諸表を作成しているため、2020年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	4,095	2,212	54.0	1,982.63
2020年3月期	4,068	2,338	57.5	2,095.56

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 2,212百万円 2020年3月期 2,338百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		0.00	0.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,662	14.9	176		78		117		104.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	1,400,100 株	2020年3月期	1,400,100 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	284,382 株	2020年3月期	284,306 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	1,115,747 株	2020年3月期3Q	1,115,966 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、当社グループは、お客様のニーズに応えるべく、抗菌加工印刷を施した商材等を投入するなど営業力・提案力の強化を図るとともに、生産効率の向上、内製化の推進、収益性の改善に取り組んでまいりました。一方、市場では、政府や自治体による各種キャンペーン等もあり、個人消費が一時的に回復したものの、新型コロナウイルス感染症の再拡大により、経済活動の収縮、イベントの自粛や顧客におけるテレワーク勤務の浸透等による訪問機会の減少、並びに工場におきましても受注減少に伴い稼働率が低下いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は26億97百万円（前年同四半期比15.9%減収）となりました。その内訳は、写真製版売上高5億23百万円（前年同四半期比30.7%減収）、印刷売上高21億37百万円（前年同四半期比11.2%減収）、商品売上高36百万円（前年同四半期比23.4%減収）となりました。

損益面につきましては、営業損失1億48百万円（前年同四半期は営業利益3百万円）、雇用調整助成金の計上42百万円の計上等により経常損失86百万円（前年同四半期は経常利益22百万円）、法人税等調整額31百万円の計上等により親会社株主に帰属する四半期純損失は1億25百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益64百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は40億95百万円となり、前連結会計年度末に比べて27百万円の増加となりました。流動資産27億円となり、前連結会計年度末に比べて1億61百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が3億52百万円、その他に含まれる立替金が39百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が1億68百万円、電子記録債権が44百万円、仕掛品が17百万円それぞれ減少したことによるものです。固定資産は13億95百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億34百万円減少しました。これは主に、有形固定資産のその他に含まれる工具、器具及び備品の新規取得26百万円、投資その他の資産のその他に含まれる繰延税金資産（固定）の減少30百万円と減価償却費1億24百万円の計上によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は18億83百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億53百万円増加しました。流動負債は8億28百万円となり、前連結会計年度末に比べて55百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が80百万円、賞与引当金が31百万円、その他に含まれる前受金が10百万円、それぞれ減少した一方、その他に含まれる預り金が41百万円、未払消費税等が23百万円それぞれ増加したことによるものです。固定負債は10億55百万円となり、2億9百万円の増加となりました。これは、金融機関からの借入による長期借入金が2億50百万円、退職給付に係る負債が19百万円それぞれ増加した一方、金融機関への返済により長期借入金が49百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は22億12百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億26百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,422,311	1,775,136
受取手形及び売掛金	812,689	643,860
電子記録債権	127,625	83,111
商品	5,648	8,241
仕掛品	95,705	78,654
原材料及び貯蔵品	23,570	22,160
その他	52,279	90,362
貸倒引当金	△1,094	△1,008
流動資産合計	2,538,737	2,700,517
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	628,372	590,818
機械装置及び運搬具（純額）	418,120	346,708
土地	209,412	209,412
その他（純額）	23,807	43,035
有形固定資産合計	1,279,713	1,189,974
無形固定資産		
その他	25,459	24,242
無形固定資産合計	25,459	24,242
投資その他の資産		
その他	227,364	183,023
貸倒引当金	△3,081	△1,815
投資その他の資産合計	224,282	181,208
固定資産合計	1,529,455	1,395,425
資産合計	4,068,192	4,095,942
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	667,714	586,862
1年内返済予定の長期借入金	66,168	76,168
未払法人税等	9,138	7,620
賞与引当金	55,577	24,146
その他	85,503	133,381
流動負債合計	884,101	828,179
固定負債		
長期借入金	414,395	604,769
退職給付に係る負債	431,480	450,941
固定負債合計	845,875	1,055,710
負債合計	1,729,976	1,883,889
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,111,916	2,111,916
利益剰余金	554,031	428,306
自己株式	△428,159	△428,210
株主資本合計	2,337,788	2,212,012
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	428	40
その他の包括利益累計額合計	428	40
純資産合計	2,338,216	2,212,053
負債純資産合計	4,068,192	4,095,942

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
売上高	3,209,514	2,697,641
売上原価	2,602,727	2,246,933
売上総利益	606,786	450,708
販売費及び一般管理費	603,392	598,985
営業利益又は営業損失（△）	3,394	△148,277
営業外収益		
受取利息	32	30
受取配当金	182	55
作業くず売却益	16,122	12,957
雇用調整助成金	—	42,945
その他	7,037	8,566
営業外収益合計	23,375	64,555
営業外費用		
支払利息	2,900	2,543
その他	1,812	131
営業外費用合計	4,713	2,675
経常利益又は経常損失（△）	22,056	△86,397
特別利益		
固定資産売却益	20,149	—
投資有価証券売却益	—	778
補助金収入	100,000	—
特別利益合計	120,149	778
特別損失		
工場閉鎖損失	—	1,290
特別損失合計	—	1,290
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	142,206	△86,909
法人税、住民税及び事業税	6,848	7,620
法人税等調整額	70,463	31,195
法人税等合計	77,312	38,815
四半期純利益又は四半期純損失（△）	64,894	△125,725
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	64,894	△125,725

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	64,894	△125,725
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43	△387
その他の包括利益合計	△43	△387
四半期包括利益	64,850	△126,112
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	64,850	△126,112
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。